
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 501  
del 29/11/2024 

 
AREA TECNICA - LL.PP. E MANUTENZIONI 

 
Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 224 
 
Oggetto: Incarico per la redazione di uno studio di fattibilità tecnico economica per i 
lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclo pedonale dall’incrocio tra via SP 20 del 
Buonsenso e la SP 89 della Croce e fino all’incrocio tra la SP 89 e via Boschi in località 
Montemerlo di Cervarese Santa Croce. CIG B4716BD492. 
 
PREMESSO che è nelle intenzioni, e progetti dell’Amministrazione Comunale, eseguire interventi sulla 
viabilità finalizzati alla messa in sicurezza dei percorsi ciclabili e pedonali, al fine di evitare potenziali 
incidenti, stando anche il numeroso traffico, che sempre in aumento, transita sulle strade comunali e 
provinciali; 
 
PREMESSO che uno degli interventi che l’Amministrazione, in quest’ottica di miglioramento delle condizioni 
di viabilità, intende eseguire è la realizzazione di un tratto di pista ciclo pedonale che va, dall’incrocio tra la 
SP 89, della Croce, e la SP 20, del Buonsenso, e fino all’incrocio tra la SP 89, della Croce, con via Boschi, in 
prossimità della stazione di servizio, presente sempre sua via della Croce SP89, in previsione anche della 
realizzazione di un nuovo impianto sportivo, per il quale si è già provveduto ad acquistare il terreno, ed è in 
fase di redazione un progetto anche se di massima; 
 
DATO ATTO che lungo il tratto di strada interessato dalla proposta di progettazione esiste già un’area 
dedicata resa disponibile dalla precedente realizzazione della sede stradale SP 89 della Croce, per cui si 
può ritenere l’intervento di parziale completamento di un’opera già in precedenza ipotizzata e parzialmente 
iniziata; 
 
PRECISATO che per poter procedere alla partecipazione ad eventuali bandi di finanziamento, a seconda 
dell’Ente che può pubblicarli, è opportuno, e indispensabile, avere un quadro economico che illustri i costi da 
sostenere per l’attuazione del progetto e questo non solo per la partecipazione a eventuali bandi ma anche 
per l’Amministrazione per valutare ogni forma di possibili contributi per la copertura finanziaria dell’opera in 
progetto; 
 
RITENUTO quindi opportuno e indispensabile affidare l’incarico per la redazione di un progetto di fattibilità 
tecnico economica per l’intervento di cui trattasi e questo per rendere fattibile le richieste 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
INTERPELLATO a tal proposito l’Ing. Crema Christian, dello Studio COGE S.r.l.s., con sede legale in via dei 
Giardini, n. 32, Trento, esperto nel settore delle opere pubbliche, il quale si è reso disponibile ad eseguire, i 
lavori richiesti, di redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, dell’opera in progetto, presentando il 
proprio preventivo il quale quantifica in euro 4.150,00 al netto dell’I.V.A., la somma a carico dell’Ente per 
l’espletamento dell’incarico; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che per tale intervento è stato acquisito il CIG B4716BD492; 

RILEVATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

RICHIAMATI:  
 l’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023, che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 laddove è previsto che la stazione appaltante possa procedere 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente;  

 l’art. 51 comma 1 del DL 77/2021, convertito con legge 108/2021; 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 29.05.2023, “Nomina dei Responsabili di Area con affidamento incarico 
di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) del Comune di Cervarese Santa Croce” che assegna 
allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 

DATO atto che il ruolo di RUP è svolto dal Responsabile del Settore Tecnico, l’Arch. Giuseppe Basso e che 
lo stesso svolgerà il ruolo di responsabile dell’esecuzione del progetto; 

VISTI i seguenti atti: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2023 con la quale viene approvato l’aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024 con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) – Parte Finanziaria - per il triennio 2024-2026; 

VISTA la legge regionale 27/2003; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 19/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2024; 

TENUTO conto che questo Ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione 
delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015); 

DATO atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIESTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 dando atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di conferire, per quanto espresso nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate, all’Ing. 
Crema Christian, dello Studio COGE S.r.l.s., con sede in via dei Giardini, n. 32, Trento, esperto nel 
settore delle opere pubbliche, (C.F./P.IVA 02725290221), l'incarico per lo studio di fattibilità tecnico 
economica per i lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclo pedonale dall’incrocio tra via SP 20 
del Buonsenso e la SP 89 della Croce e fino all’incrocio tra la SP 89 e via Boschi in località 
Montemerlo di Cervarese Santa Croce, riconoscendo un compenso di €. 4.150,00 + IVA 22% (€ 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

913,00), per complessivi € 5.063,00, dando atto che l’opera rientra nei fondi propri dell’Ente che ha 
finanziato l’intervento con uno specifico capitolo di bilancio; 

2. di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri conseguenti al 
presente atto, un impegno di spesa di € 5.063,00, il quale trova copertura finanziaria mediante la 
seguente imputazione: 
- € 4.406,90 al Cap. 770/99 del bilancio 2024 – esigibilità 2024; 
- € 656,10 al Cap. 775/99 del bilancio 2024 – esigibilità 2024; 

3. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è B4716BD492; 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusioni di informazioni 
da parte delle Pubbliche amministrazioni”; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che, con l’accettazione del presente affidamento, il professionista assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2012 e 
si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo; 

7. Di dare atto altresì che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e di Direttore per l’Esecuzione del Contratto è svolto dall’Arch. Giuseppe Basso; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
147-bis, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

10. Di dare atto che tale somma sarà liquidata dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - 
Manutenzioni, previa accettazione della relativa fattura, emessa in formato elettronico dal 
professionista affidatario; 

11. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’anno 2024; 
12. di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445; 

13. di rendere disponibile alla ditta copia del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62) e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cervarese Santa 
Croce, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03.03.2014 e visibile nel sito 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.cervarese.pd.it nella sezione Amministrazione Trasparente, alla 
voce personale, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in essi contenuti, per quanto 
compatibili, e la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013; 

14. di inviare la presente Determinazione all’Ing. Crema Christian, dello Studio COGE S.r.l.s., con sede 
in via dei Giardini, n. 32, Trento, per opportuna conoscenza e per lo svolgimento della propria 
prestazione professionale di cui al presente atto. 

 
 

Di informare che avverso il presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Veneto entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al capo dello Stato entro 
120 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Basso arch. Giuseppe  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.cervarese.pd.it/

